
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 311/21.09.2023 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 13 din 21.09.2023 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea învățământului superior nr. 199/2023, analizând în ședința din data de 21 
septembrie 2023, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul 
de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă propunerile privind formațiile de studii la programele de la studii universitare de licență 
și master de la Facultatea de Drept din cadrul Universităţii din Craiova, an universitar 2023-2024. 
 Art.2 Se aprobă Statele de funcții pentru anul universitar 2023-2024. 
 Art.3 Se avizează propunerile privind repartizarea activităților didactice la plata cu ora, an universitar 
2023-2024.  
 Art.4 Se avizează lista cadrelor didactice asociate care vor desfăşura activitate didactică în regim plata 
cu ora în anul universitar 2023-2024 la Facultatea de Drept a Universităţii din Craiova.  

Art.5 Se aprobă tutorii de an pentru specializările din cadrul facultății. 
Art.6 Se aprobă actualizarea tuturor documentelor cu noua lege a invatamantului, Legea nr. 199/2023. 
Art.7 Se aprobă solicitarea unui cadru didactic de a face parte dintr-o comisie de doctorat în data de 

29.09.2023, la o universitare care nu face parte din Hexagonul Facultăților de Drept. 
Art.8 Se aprobă cererea nr. 308/21.09.2023, formulată de un cadru didactic al facultății, în care solicită 

aprobarea de a participa la Universitatea ”A.I. Cuza” din Iași în calitate de cadru didactic asociat în anul universitar 
2023-2024, respectiv desfășurarea de activități didactice prin susținerea cursului la disciplina Drept penal. 
Probleme speciale și participarea în comisii de îndrumare în cadrul Școlii Doctorale a Facultății de Drept. 

Art.9 Se aprobă  cererile studenților, candidați declarați admiși la concursul de admitere sesiunea 
iulie/septembrie 2023, care solicită înmatricularea în an superior (anexa). 

Art.10 Se aprobă cererea nr. 307/21.09.2023, formulată de inginerul de sistem, prin care solicită 
prelungirea cu un an a contractului individual de muncă. Se va înainta către Consiliul de Administrație al UCV. 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

